<sup>218</sup> Su Annone di Colonia si veda W. EGGERT, *Anno II., Erzbischof von Köln (1056-1072)*, in E. HOLTZ-W. HUSCHNER, *Deutsche Fürsten des Mittelalters*, Leipzig 1995, pp. 140–151. J. OEPEN, *Anno II. von Köln als Reichsbischof*, in W. HASBERG-H.-J. SCHEIDGEN, *Canossa. Aspekte einer Wende*, Regensburg 2012, pp. 57–71.

<sup>219</sup> H. ZIMMERMANN, *Deusdedit*, in «DBI», Volume 39 (1991).

<sup>220</sup> «Sunt enim qui obiciunt Nicolaum iuniorum decreto synodico statuisse, ut obeunte apostolico pontifice, successor eligeretur et electio eius regi notificaretur; facta vero electione et, ut predictum est, regi notificata, ita demum pontifex consecraretur». (Cfr. DEUSDEDIT CARDINALIS PRESBYTER *Libellus contra invasores et symoniacos et alios schismaticos*, in MGH, LdL, II, p.309).

<sup>221</sup> «Quod si admittendum est, ut ratione factum dicatur, obicimus ad hoc confutandum prefatum regem et optimates eius se ea constitutione indignos fecisse: primum, quia postea prefatum Nicholaum Coloniensem archiepiscopum pro suis excessibus corripuisse graviter tulerunt eumque huius rei gratia, quantum in se erat, a papatu deposuerunt, nomenque eiusdem in canone consecrationis nominari vetuerunt;» (Ibidem).

<sup>222</sup> Il testo continua affermando: «Romano enim pontifex, ut sapientes norunt, non modo deponi, sed etiam christiano iure a quolibet non potest iudicari».

stessa di Niccolò II, quando, come vedremo a breve, la questione viene posta a tacere piuttosto velocemente.

Tornando al testo della *Disceptatio Synodalis* – documento di essenziale importanza per la ricostruzione degli avvenimenti relativi allo scisma, documento a cui è necessario fare riferimento tenendo ben presente la sua finalità ultima, una finalità decisamente propagandistica, dunque necessariamente di parte<sup>223</sup> – rispetto alle altre testimonianze citate, esso ci informa di un ulteriore avvenimento, che contribuisce a delineare un quadro complessivo in cui il dialogo fra i riformatori romani e la reggenza imperiale appare fortemente compromesso: si tratta dell'episodio, a dir poco fumoso, ma estremamente interessante, del mancato accoglimento della legazione di Stefano, cardinale presbitero di San Crisogono, da parte della reggenza imperiale.

*Sed ut totam inauditae calamitatis nostrae percurramus historiam, Stephanus cardinalis presbiter apostolicae sedis, vir videlicet tantae gravitatis et honestatis nitore conspicuus, tantis denique, sicut non obscurum est, virtutum floribus insignitus, cum apostolicis litteris ad aulam regiam missus, ab aulicis administratoribus non est admissus, sed per quinque fere dies ad beati Petri et apostolicae sedis iniuriam pro foribus mansit exclusus. Quod ille, utpote vir gravis et paciens aequanimiter tulit, legati tamen offitium, quo fungebatur, implere non potuit<sup>224</sup>.*